

KẾ HOẠCH
điều tra, khảo sát xã hội học về chuyển đổi số trong lĩnh vực
giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Thực hiện Quyết định số 940-QĐ/TU, ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*Giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đối với cơ quan khối Đảng tỉnh*”; Căn cứ Kế hoạch số 95-KH/BTGTU, ngày 08/02/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về “*Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023*”; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch điều tra, khảo sát xã hội học về chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo bằng hình thức trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Thuận, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua việc thu thập, nắm bắt thông tin, ý kiến đánh giá của cán bộ, đội ngũ giáo viên, giảng viên, phụ huynh và học sinh, sinh viên trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo sau 1,5 năm thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Chấp hành hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về “*Chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*”.

- Trên cơ sở đánh giá kết quả khảo sát; từ đó, cấp ủy, chính quyền các cấp, các ngành chức năng nghiên cứu, tham khảo, đề ra phương hướng, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo cho phù hợp; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết số 10-NQ/TU đã đề ra.

- Việc khảo sát, điều tra phải được tiến hành nghiêm túc, đúng quy trình, đảm bảo thời gian; chất lượng thông tin tổng hợp đầy đủ, chính xác, khách quan, trung thực.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT, ĐIỀU TRA

Tổ chức điều tra bằng “*Phiếu khảo sát*” về kết quả thực hiện việc chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

III. HÌNH THỨC, ĐỊA BÀN, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA

1. Hình thức, địa bàn, đối tượng điều tra

- Hình thức: Điều tra bằng hình thức trực tuyến (*Thông qua ứng dụng Google Form - Biểu mẫu*).

- Địa bàn: 10 huyện, thị xã, thành phố.

- Đối tượng:

+ Cán bộ quản lý, giảng viên, giáo viên đang công tác trong ngành giáo dục, các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập.

+ Học sinh, sinh viên là người Bình Thuận đang học tập trong tỉnh.

+ Phụ huynh có con, em đang học tập tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Phương pháp

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng Phiếu khảo sát xã hội học bằng ứng dụng Google Form; gửi Link Google driver để triển khai khảo sát trên tất cả các đối tượng. Ngoài ra, người tham gia có thể quét mã QR code bằng camera để truy cập vào giao diện phiếu. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đăng tải thông tin *kèm đường Link* công khai trên Trang thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Thuận; Fanpage Tuyên giáo Bình Thuận và các sở, ngành liên quan của tỉnh.

Sau khi hoàn chỉnh việc trả lời câu hỏi trong Phiếu khảo sát, người tham gia bấm “Gửi” để hoàn thành và kết thúc nội dung khảo sát. Hạn cuối hoàn thành việc trả lời Phiếu khảo sát đến **24h, ngày 26/11/2023**. Kết thúc thời gian khảo sát, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiến hành đóng phiếu (kết thúc tiếp nhận trả lời) đồng thời, xử lý dữ liệu và xây dựng báo cáo kết quả điều tra xã hội học.

IV. PHƯƠNG PHÁP THU THẬP, XỬ LÝ THÔNG TIN VÀ VIẾT BÁO CÁO

1. Phương pháp thu thập thông tin

- *Khảo sát trực tuyến*: Sử dụng phiếu khảo sát trực tuyến Google Form.

- *Phân tích trực tuyến*: Phân tích các nội dung liên quan đến vấn đề cần được khảo sát.

2. Xử lý thông tin

- Kiểm tra tính hợp lệ trước khi phân tích dữ liệu.

- Phân tích dữ liệu: Sau khi dữ liệu được kiểm tra, xử lý, tiến hành phân tích, đánh giá và kết luận.

- Dựa trên kết quả phân tích dữ liệu đưa ra kết luận và giải thích ý nghĩa của kết quả đó.

3. Xây dựng báo cáo

Trên cơ sở các số liệu đã được tổng hợp và phân tích, tiến hành viết báo cáo kết quả theo mục đích, yêu cầu của cuộc điều tra.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Cuộc điều tra được thực hiện trong thời gian 02 tháng, từ ngày 01/11/2023 đến ngày 31/12/2023, cụ thể như sau:

- Tổ chức thăm dò ý kiến theo đối tượng khảo sát: thời gian 14 ngày, từ ngày 13/11 đến hết ngày 26/11/2023.

- Tổng hợp, xử lý phiếu, phân tích số liệu, viết báo cáo kết quả điều tra: thời gian 28 ngày, từ ngày 27/11 đến hết ngày 24/12/2023.

- Công bố và báo cáo kết quả điều tra, ngày 29/12/2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lý luận chính trị - Khoa giáo, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Phòng Thông tin - Tuyên truyền tham mưu xây dựng kế hoạch, mẫu phiếu khảo sát, phân tích, xử lý dữ liệu phiếu khảo sát; xây dựng báo cáo kết quả điều tra trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc cơ sở tiến hành cuộc điều tra bám sát kế hoạch đã đề ra.

2. Ban tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy căn cứ kế hoạch này, chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo, tổ chức triển khai thực hiện tại địa phương; đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc đảm bảo số phiếu thu về đủ số lượng, thành phần theo kế hoạch đã đề ra.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông chủ động đưa đường link khảo sát trên Trang, Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm tạo điều kiện để việc khảo sát được thuận lợi.

Sở Giáo dục và Đào tạo thường xuyên theo dõi, đôn đốc Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn tỉnh chỉ đạo tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên, vận động phụ huynh, học sinh tham gia khảo sát.

Trong quá trình khảo sát, nếu có vấn đề vướng mắc cần được giải đáp, liên hệ trực tiếp về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (*qua Phòng Lý luận chính trị - Khoa giáo, trao đổi trực tiếp theo số điện thoại Đ/c Đỗ Minh Quyền - 0399.373.036*).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Sở Giáo dục và Đào tạo,
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Trường Đại học Phan Thiết,
- Trường Cao đẳng Bình Thuận,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy,
- Lãnh đạo Ban (M),
- Phòng LLCT - KG (M),
- Lưu BTGTU.

TRƯỞNG BAN

Võ Thanh Bình